nimè cōueniūt liti, & causæ, quæ de presentatione tantū tractabatur inter patronos in dict. cap. super eo. ergo nō potuit sententia lata ab illo iudice episcopo, etiā scienti præiudicare. sic Innocenti. ipse & Bellamera ibi num. 5. fateri plane videtur, ea quæ tractantur, & tradūtur in eam cum super de re iudi. de scientia, & ignorantia, nequaquam aptari, nec conuenire posse illi quæstioni, quæ in dict. ca. super eo à summo pontifice diffinitur.

¶ Quòd si ex aduerso dixeris, in specie proposita in dict. cap. super eo institutionē factam à delegato, sciente, & non cōtradictē episcopo, ad quem iure illa pertinebat, validā omnino esse: quemadmodum notant Innocent. Panormit. Imol. col. 2. Deti. col. 4. Feli. col. vlt. in dict. ca. super eo. Casar Lambertinus de iure patronat. 3. part. 2. lib. q. 1. art. 2. nu. 17. argumento sumpto ex cap. si seruus. 54. dist. vbi probatur, valere ordinationem serui, vt etiā is liber sit & ingenuus, si facta fuerit sciente domino & nō reclamāte. quasi in fauorē diuini cultus taciturnitas illa haberi debeat pro cōsensu. Ad idē tendit elegās Panormit. opinio in disputatione incipiēti. Augerio. 2. dubio vbi asserit institutionē factā ab episcopo patrono non presentate, presente tamē, & tacēte, validā esse, nec posse rescindi ex eo quòd fuerit facta patrono nō presentate: cōtra ca. decernimus. 16. q. 7. ca. illud de iure patronat. & idē erit vbi episcopus beneficium contulerit patrono sciente, & non reclamāte statim, etiā si absens fuerit tempore collationis & institutionis: quòd late probat Casar Lambertinus in dict. art. 2. num. 20. Hoc ipsum non admodum refragatur: etenim etiam si vera sit prescripta interpretatio Innocentij, & aliorum ad dict. cap. super eo. profectò ea non procedit vt ipsi fateri videntur ex scientia litis, vel sententiæ, quæ fertur super quæ

K ftione

Practicarum Quæstionum

stione controuersa de præsentatione, & ideo non est cur hic aptemus materiã & tractatum illum, an sententia lata inter alios, alijs scientibus noceat: sed obtinet ex eo, quòd episcopus sciens, delegatum institutionis, & ordinationis ecclesiæ actum exercuisse, & fecisse, illi non contradixerit: quali fauore ordinationis ecclesiæ ea taciturnitas censeatur cõsensus. Nam si iudex ille delegatus per sententiam pronunciaffet, præsentationem ad actorem, vel reum pertinere, & iussisset, eam ab eo fieri, vt ipse institueret: quanuis episcopus notitiam habuisset huius sententiæ, nec ab ea intra decem dies appellasset: dubio procul posset postea tẽpore collationis, & institutionis delegato refragari, & eius institutioni contradicere: imo fateretur Detius in dict. cap. super eo. nu. 8. posse appellare episcopũ intra decem dies à tempore ipsius collationis cui non videtur consentire, licet statim taceat.

¶ Cæterum Lector candide, etiam si respõsio hæc sufficiens esset, vt probaremus in dict. cap. super eo. sententiam à iudice delegato la tam minime præiudicium facere alteri etiam scienti: nihilominus libere proferam, quæ ipse mecum excogitauit ad ea maturius intelligenda, quæ Panor. Imola. & alij commenti sunt. Nã eorum sententia tam falsa est, quam à mente, vero sensu, & iudicio Innocentiũ, quem eius authorem laudauere, prorsus aliena. horum vltimũ deduxit eleganter AEgidius à Bellamera in dict. cap. super eo. num. 5. qui existimat, Innocentium non hoc diffinisse quod posteriores ex eo adnotarunt. verba Innocentiũ hæc sunt. Sed quid, si non appellat ordinarius? teneret quod fit à delegato: imputet enim sibi, quòd sciuerit, & non contradixerit, cũ distinctione tamẽ, vt notatur de re iudi. cũ super. Contra supra de rescrip. ex parte decani. secundũ nos nõ

habent locũ istæ obiectiones. Hactenus Innocentius. qui hoc voluit, quòd istæ obiectiones de negligentia appelladi ab institutione à delegato facta, & quæ nulla erat, non haberet locum in hac controuersia: quia huic delegato nec fuit cõmissa institutio, nec cognitio ipsius causæ ad institutionem pertinentis. & ideo etiã si episcopus sciret delegatum fecisse institutionem, nec contradiceret, non ex hoc consensisse videtur institutioni, quæ nulla fuerit: nempe ab eo facta, qui nullam habuit potestatem instituendi. Atque ita Ioannes Lignianus. AEgidius num. 5. & Card. in dict. cap. super eo. expressim tenet, in eo casu institutionem factam à iudice delegato, nullam esse, nec præiudicare episcopo, etiam scienti, & nõ contradicenti, quo minus possit ipse postea cõtradicere, & petere rescisionem eiusdem, vel ea nõ obstante institui. ipse etenim Romanus Pontifex in dict. cap. super eo. fateretur, solum illi delegato cõmissam esse causam, & controuersiam de iure præsentandi: nõ autem de iure instituendi, nec potest ille delegatus de eo iure tractare, si de institutione, & potestate instituendi esset inter duos atro contentio: cũ causa ista nõ sit illi commissã. qua ratiõ aliquot à doctoribus in dict. cap. super eo. etiã ex ipso Innocentiõ notatur, quæ si exacta diligentiã fuerint examinata, nõ ita certa, & vera cõsẽbuntur vt ipsimet authores fuere opinati. siquidẽ Innocentiũ. fateretur per illã cõmissionem, quæ facta fuit inter duos litigãtes, Romanũ põtificẽ nullã gratiã delegato fecisse sed tantũ eidẽ cõmississe, vt de iure eam cõtrouersiam inter litigãtes diffiniret: unde nullã illi iudici dedit potestatem instituendi, nec cõferendi beneficiũ ac sacerdotiũ illud de cuius præsentatione tractabãt.

¶ Deinde cõstat, in his, quæ sunt grauis præiudicij, scientiã, & taciturnitatẽ nõ sufficere ad cõsensũ. l. filius familias. §. inuit. ff.

de

de procurat. l. sicut. §. nō videtur. ff. quib. mod. pig. vel hypoth. soluat. etiam si qui tacet sit p̄sēns. vt inibi probatur, & est communis omnium opinio de qua modō nō vacat lōgius disputare, nam tradidēre lātissime. glo. Abb. & Felin. in cap. nonne. de p̄sumptio. Bart. & Iason nu. 68. in. l. quē doris. ff. soluto matti. glo. in cap. is qui tacet de regu. iuris & in. l. qui vas. §. vetare. ff. de furtis. Deti. in cap. cū M. num. 23. de constitut. Bal. Imola. Alexan. & Ripa col. 1. in. l. 2. §. voluntatem. ff. solut. matti. & plerique alij.

¶ Huic rationi & alia poterit accedere. Hęc enim institutio nulla est, quia fit, vt omnes fatentur ab eo qui non habet potestatem instituendi: ergo non est necessaria appellatio nec videtur huic institutioni nullę cōsentire qui ex ea patitur p̄iudiciū, quauis nō appellet. l. 1. C. quando prouoca. nō est necess. vbi glo. l. 1. C. si a non compēt. iudice. l. 4. §. condemnatum. ff. de re iud. Clem. pastoralis. & Cle. prima. eo. tit. notatur in. l. si expressim. ff. de appell. & in cap. in primis. 2. q. 1. & in cap. primo de re iud. quā ob rem libenter a Detio ipse quæserim vnde deduci in hac quæstione, valere institutionem episcopo sciente, & non appellatē. Nā si ex eo deducitur, quod taciturnitas habeatur pro consensu. nulli libi cautum extat, quod decē dies, & sic tempus iare datum ad appellandum itidem dentur ad contradicendum: imo tenetur quis boni viri arbitrio statim post scientiam, cum primū poterit contradicere, ne videatur ex scientia, simul & patētia consensum tacitum, & a lege p̄sumptum p̄stitisse: sicut quoties quis ob p̄sentiā, & taciturnitatē p̄sumitur consensisse actui, non poterit regulariter intra decem dies cōtradicere ad effectum, quod consensus ille tacitus, & p̄sumptus irritus maneat & in dissensum potius accipiatur. At si Detius dixē

rit, ex eo deduci institutionem p̄dictā validam esse non appellante episcopo: atq; inde adsumi consensum tacitum in sententiam iudicis delegati. cap. quo ad consultationem de re iudicat. tūc vrget aduersus hanc rationem, huius sententię defectus: quia nulla est. & ideo ex omissione appellationis nō consequitur tacitum consensum illius, cui p̄iudicat.

¶ Quāto contra Panor. Imol. & sequaces adducitur iure optimo argumentatio quædā. Nam vel episcopus post factā a delegato institutionē habuit eius notitiā, vel paulō antequā ea fieret, aut eo tēpore, quo facta est sciuit, delegatū velle instituere, eumq; institutionis actū exequi. Priori casu, satis obtentum est, etiā si possēt quis actum impedire, nō videri consensisse, quauis taceat, & nō contradixerit. notant expressim Bartolus in. l. quo enim. §. 1. ff. rem rat. haberi. l. procurator in fine. ff. eo. tit. Felin. in dict. capi. Nonne de p̄sumpt. nu. 12. & sequenti post Panormit. ibi num. 4. ergo episcopus nō videtur cōsensisse in ipsam institutionem ex taciturnitate. Nec item in posteriori casu nō enim tenetur qui scit etiā si possit actum impedire, accedere ad agentes, & cōtradicere, ac impedire illum: cū possit eam contradictionem in tempus sibi vtilius, & oportunius lege non refragante differre: seclusa fraude, quæ ex qualitate actus, temporis, loci, ac personarum p̄sumi arbitrio boni, ac discreti viri poterit, p̄sertim vbi ea taciturnitas tendit in alterius captiōnem quod mihi videtur posse deduci ex traditis a Panormi. in dict. cap. Nonne. nu. 1. & col. 3. Felino ibi num. 12. & 13. Detio in dict. cap. cum. M. de cōstit. nu. 23. & iurisciulis decisione in. l. 2. C. si res aliena pig. data sit & l. 9. tit. 13. part. 5. constat igitur, non posse recte consensum episcopi scientis, & tacentis in hac specie constitui: cum nulla vsus fuerit

Practicarum Quæstionum

fraude qui contradictionem in aliud re-
pus optimo forsan consilio differt.

¶ Huic vero conclusioni, quam probauimus sequuti Lignianū Card. & Bellameram, non oberūt in contrariū adducta. Primum etenim parum vrget tex. in dict. cap. si seruus. 54. dist. quia duo in ea specie contingunt, & considerātur, quæ minimè nostræ quæstioni conueniunt: vnū equidē est propter libertatis fauorem: quæ inducit, vt seruus pignori datus, sciēte creditore, & tacēte manumissus, nō possit postea per ipsum creditorem iure pignoris peti. cū censeatur ex sciētia & patientia ius pignoris remisisse. l. 1. C. de remiss. pignor. Alterum à fauore religionis constat: eius enim gratia qui tacet, ac sciēs nō repugnat, cōsentire videtur. auth. si seruus. C. de epis. & cleri. notat vtrumq; Iason in dict. l. quæ dotis. ff. solut. matri. num. 84. cui etiā ad stipulatur status ille maximæ dignitatis, quæ sacris initiatus profitetur, & cui seruilis conditio potissime indecēs est, & contraria. In hac vero specie nihil est, quod fauori tribui possit: imo potius odio haberi debet hic actus, qui tot canonicis deferentibus ius instituendi episcopis, aduersatur cap. quamuis. in princip. & ibi Ioan. Andre. Domi. & alij de præbend. in. 6. glo. in clem. 2. de offi. ord. Abb. in cap. vlt. de confir. vtili. idē Abb. incap. si quis contra clericum de foro cōpet. col. 3. glo. item in cap. 1. verbo processus. de rescript. lib. 6. Nam ita facile consultum esse poterat ordinationi ecclesiæ, si præsentatus à patrono institueretur ab episcopo: sicut si ab ipso iudice delegato institueretur: & fortassis facilius & dubio procul multò melius.

¶ Quòd vero traditur ex Panor in dict. disputatione: Augerio: licet non omnino placeat Felino in cap. cum Bertholdus de re iudic. num. 12. & multis rationibus dubium sit: tamen admitti poterit,

vt ipse Panor. scribit. quoties institutio facta est præsentate, ac tacente patrono. Primò quia patronus, qui facillime ob præsentiam potuit dissentire, & impedire actum illum institutionis, videatur consentire. ne alioqui præsumamus tacuisse fraude, & dolo, vt illuderet episcopo instituenti, iuxta eam rationem, quæ paulò ante deduximus ex. l. 2. C. si res aliena pig. data sit. Secundò hoc probatur ex eo quòd collatio beneficij facta præsentate & tacente illo, qui ius habet in beneficio, vel potuit illam impedire, valet omnino secundum Tancret. Archid. & Præpo. in cap. si seruus. 54. dist. Imol. Abb. & doct. in capit. ex ore. de his quæ fiunt à maiori parte capit. quorum opinio verior est, & frequentiori authorum consensu recepta, vt asseuerat eam sequutus Paulus Parisi. in cons. 76. num. 14. lib. 4. qua de re latius tractauere Felin. in dict. cap. cum Bertoldus, & Lambert. in dict. q. 2. art. 2. Tertiò: quia qui potest actum impedire, si præsens sit, & tacet, consentire videtur. l. fideiussor. §. pater. ff. de pignorib. notant Barto. & omnes in dicta. l. quæ dotis. præ ceteris Ias. ibi num. 76. Abb. & Felin. in dict. capi. Nonne. notatur in. l. Caius. ff. de pig. acti. tradit Alex. in cons. 1. lib. 3. nume. 7. Quòd si institutio facta sit patrono absente, sciēte tamen nec contradicente, nō valet ea collatio beneficij, imò poterit patronus eidem contradicere, ac præsentare ministrum ad ecclesiæ ministerium intra quatuor vel sex menses à iure sibi datos: quemadmodum Card. refpondet in clem. 1. de supp. neg. prælat. nume. 11. cuius opinio, quidquid Cæsar Lambert. scripserit, potius placet, & probatur ex his, quæ de tacito consensu, ac præsumpto modo tradidimus ad intellectum capit. super eo. quo factum est, vt possimus hinc colligere, quòd inibi non tractatur de sententia, quæ alteri

alteri noceat scienti, vel ignoranti: atque ideo conclusio ex eo adnotata de effectu clausulæ: appellatione remota: non omnino constat eius autoritate quo ad tertium, cui sententia nocet ex natura causæ scienti vel ignoranti, aut ratione scientiæ iuxta distinctionem. l. sape. de re iud. & tamen fatemur clausulam: appellatione remota, minime obtinere vim & effectum quo ad tertium, cui sententia inter alios lata non nocet etiam scienti. item nec quo ad illū, cui sententia nocet ratione scientiæ secundum distinctionem. l. sape. nisi dixerit quispiam, etiam huic nocere clausulam istam: vbi ipse sciuerit, iudicem de causa cognoscentem, appellatione remota iudiciorum: ex his, quæ in vltima huius capituli parte traduntur. Sed nec illis nocebit, appellationis priuatio, quibus sententia ex natura causæ, & propria vi nocet etiam ignorantibus: quoties condemnatus, & victus per sententiam curauit aut causam præbuit, quod clausula illa: appellatione remota: commissiōi, & delegationi causæ adijceretur. Alioqui fortassis hæc clausula, etiam nocebit his quibus ex natura causæ, iure ipso, etiam ignorantibus nocet sententia: quod suaderi poterit multis rationibus, quæ deduci possunt ex his, quæ hoc in capite: & præcedentibus explicuimus. Potissimum id mihi satis applaudit nocere clausulam istam venditori qui velit appellare à sententia contra emptorem lata vt effugiat euictionis periculum. Sic etenim quæstionē istam diffinire constitui mus à quo animo laturi, si quisquam certius aliquid, iureque probabilius hac in re excogitauerit.

¶ Quinto admodum huic tractatui conuenit examinare, an sententia inter alios lata præiudicet omnino illi, qui post litē ceptam, rē emerit, de qua quæstio erat. cui controuersię & altera præmittitur,

fit ne res litigiosa, & litigiosi vitio affecta ex eo, quod in iudicio fuerit petita. Conueniunt enim omnes, rem effici litigiosam per solam citationem, quoties ea petitur actione reali, agiturque de dominio, aut quasi dominio, directo, vel utili. quod manifestum est in Auth. litigiosa. C. de litigios. nec in hoc vlla est contentio inter iuris vtriusque interpretes: tamen si olim iure Codicis necessaria fuerit litis contestatio ad vitium litigiosum. l. 2. C. eo. tit. denique nunc in varias itū est sententias super eo, an res efficiatur litigiosa, quoties petitur actione personali, & ad rem ipsa actio personalis proponitur? Quibusdam enim placuit, rem nusquam effici litigiosam, etiam litis contestatione, si ad eam actū sit actione personali: vt actione ex empto, quæ ad rem emptam contra venditorem in iudiciū adducitur. Huius opinionis auctores sunt Petrus à Bella Pertica, Jacob Butricar. & Faber in dict. auth. litigiosa. Bart. in. l. 1. Cinus Alberic. Bald. & Angel. in l. 2. C. de litigiosis. Innocent. & Ioā. Andree. in cap. cum. M. de constit. idem Ioā. Andree. Abb. num. 7. & Henric. optime col. 4. in cap. ecclesia. vt lite pend. Ferrari. in practica tit. de forma libelli in actione reali. num. 81. speculat. tit. de appella. §. nouissime in versiculo: verum generaliter est. Mathæus Afflict. in constitut. Neapolitanis. rub. 41. num. 14. vers. & si lite pendente. Bald. in. l. 1. C. cōmuni diuid. num. 6. Vitalis in tract. clausularum tit. appellat. pendens. col. 2. Paulus Parisius in cap. dilectę. num. 11. & seq. de exceptioni. Roma. in cons. 270. qui asserit, hanc opinionem communē esse idem Roma. in. l. quanquam. §. 1. nu. 5. ff. de aqua pluuiā arcend. scribit, eandē in consulendo maximam habere auctoritatem. Cui suffragatur rex. in dict. Authen. litigiosa. & in authen. de litigiosis in princip. collat. 8. vbi statutum est, tūc

Practicarum Quæstionum

dici rem litigiosam, cum de eius dominio causa tractatur. & ideo, si personalis actio proposita fuerit ad rem, non erit res litigiosa: siquidem de dominio rei eo in iudicio minime disputatur. huic authoritati accedit & alia ex eadem cōstitutione delitigiosis. §. Ab hoc autem. inibi etenim respondit. Imperator, rem nō dici litigiosam, quoties ad eam actū sit actione hypothecaria. Prior tamē ratio tollitur, si obseruemus diligēter. No uellam constitutionem in hoc à veteri iure discessisse, quòd ad vitium litigiosi in ipsa re constituendum exigat tantū citationem ex actione reali: cum olim esset necessaria contestatio litis. Ergo noua constitutio in actione reali tantum in hoc veterē abrogat, quòd citatio sufficiat, veteri lege requirente cōtestationem litis: atq; ideo in actione personali nihil noui statuit Iustinianus Cæsar: & ea ratione ab antiquis legibus petendā erit huiusce quæstionis diffinitio: posterior vero authoritas maxima ratione refellitur: quia in actione hypothecaria vitium litigiosi nō est necessariū, nec quidquam nocet actori qui pecuniam debitam exigere poterit ab eo, qui lite mota & pendente rē emerit, quæ in eum cum hoc onere aris alieni trāsferatur, secūdū omnes contrariæ opinionis authores, qui ita respondere conātur nouellæ cōstitutioni. Sed si possit plurimū interesse ipsi creditori agēti hypothecaria, q̄ res efficiatur litigiosa propter plures, & maximi momenti effectus: nihilominus voluit Iustinianus, non cōstitui vitium hoc, nec contrahi quo ad rē hypothecæ obnoxia. quia res ipsa trāsit cum onere in quencūq; possessorē. Nec refert quo ad vitium litigiosi, quòd sit hypotheca specialis, vel generalis: imo multo magis libera est hypotheca generalis à vitio isto quā specialis. quod ipse Iustinianus fatetur in dict. §. Ab hoc autē. versi.

Ex quo iā claret, qui ita legendus est. ex quo iā claret, quòd generales hypothecas multo minus litigiosi vocabulo volumus contineri. sic etenim legitur ex codice Græco Nouellarū, & ex latina Haloādrī interpretatione. vt obiter mirer, cur vulgo absq; vlla ratione, & cōtra mentem legislatoris legatur. Multo magis litigiosi vocabulo volumus contineri. Est ergo ratio altera, quæ vitium istud excludit à re hypothecæ titulo obligata quia hypothecaria actione nō agitur de dominio, nec ad dominium rei obtinendū, sed in effectu actio tēdit ad debitam pecuniā cōsequendā. vnde vbi actio personalis deduceretur in iudiciū ad dominium rei obtinendum: nēpe actione exemplo, profectò per litis contestationē res ipsa litigiosa efficitur authoritate. l. 2. C. de litigios. quæ in hoc nullo modo nouella constitutione abrogatur: qua ratione, quoties actione personali petitur dominium rei, vel directum, vel vitale, sequuta litis contestatione res ipsa efficitur litigiosa secundum glo. in. l. quāquam. §. 1. verb. iudiciū. ff. de aqua plu. arcen. & inibi Bar. Cuman. Imo. Roma. & Barb. in additionibus ad Bart. eūdem Bar. & Alex. in scholijs in. l. in. §. vlt. ff. de litig. Ang. in Auth. de litigiosis colū. 2. Imol. Deti. & Ripam. super glos. vlti. in cap. cap. cum. M. de constit. Salicet. in. l. 2. C. de litig. Ravenam in tit. vt lite pēd. nihil innouetur. Petr. Iacobi. in practica tit. d. litigiosis. Optime idē tradit, & probat Iason in conf. 43. lib. 1. idem Imola, & Feli. col. vlti. in cap. dilectæ de exceptio. & rursus ipse Imola in cap. ecclesia in. 1. vt lit. pendente. 2. col. quorum sentētia mihi potius applaudit. quippe quæ & verior sit, vtiliorq; ac conducibilior praxi, & iudiciorū authoritati propter effugiendas, ac vitandas litigantium calumnias. Sed & ipse Iason in dict. confi. 43. col. vlt. scribit, temerariū esse ab hac vltima

ultima opinione in iudicijs discedere.

¶ His utcumq; premisis est adnotandum, sententiam latam inter alios, nocere omnino, & exequendam esse aduersus illū qui rem litigiosam, eoq; vitio affectam emerit. quod probat ex ratione. l. vlt. C. de litigio. Bart. in l. 1. §. vlt. ff. de litigio. idem Bartol. & Salice. in dict. l. vlt. Pau. Castrenf. in dict. l. quanquam. §. 1. Bald. in l. 1. C. comm. diuidendo. expressim Bar. in l. 3. C. de pignori. nu. 23. Rodericus Xuares in repet. l. post rē. ff. de re iudi. post octauam ampliationē legis Regiæ col. 5. Matthæ. Afflictis in constitu. neap. lib. 2. rub. 41. num. 10. quorum sententiam verā esse censet Angel. in dict. Authen. de litigiosis col. 2. vbi emptor sciuit tempore venditionis rem illam litigiosam esse, vel super ea tractari litem in iudicio. Alioqui vbi is bona fide ignorans emisset rem, non est contra ipsum sententia exequenda. Ego sane non probo hanc Angeli opinionem, quod res litigiosa est: cum hæc transeat, ac transmittatur cum litigiosi vitio in quemcunq; tertium possessore, etiam ignorantem: tamen si propter ignorantiam is nō sit aliqua pœna mulctandus. l. vlti. C. de litigiosis: qua probatur, rem litigiosam quo ad pœnam vendentis, vel transferētis, & quo ad ipsum vitium ipsiusmet rei transmitti, etiam in ignorantem. Igitur si propter vitium litigiosæ rei sententia mādari potest exequutioni contra tertium possessore, nihil refert an fuerit is ignorans tempore emptionis. Hoc ipsum probatur, quia vbi res efficitur litigiosa, nō potest eius status mutari in præiudiciū agentis quo ad iudicij ordinem, & examinationem causæ, nec potest litis cursus impediri, duriorue fieri actoris cōditio. l. vlt. ff. de litig. l. 2. C. eo. titulo. tex. optimus in dict. l. quanquam. §. primo.

¶ Sed & generaliter, etiam vbi res litigiosa nō efficitur per citationē, nec per cō-

testationē, si tamen ea per reum alienatur lite pendente, poterit exequutioni mandari sententia lata cum alienate cōtra ipsum in quem traslata fuerit, si ipse sciuit tempore traslationis litem ea super re pendere, vel super re alieno exigendo, ac soluendo ex bonis alienantis. Quasi ea alienatio propter moram litē, & scientiam ipsiusmet emptoris omnino præsumatur facta in fraudem sententia, & eius exequutionis, nec sit necessaria tunc actio reuocatoria ex titulo de his, quæ in fraudem creditorum. Probat hanc conclusionem tex. in l. Chirographis. §. vlt. ff. de administrat. tutor. cuius auctoritate veram esse contēdunt Bal. in l. ob maritorum. C. Ne vxor pro marit. idē Bal. in l. certa forma. C. vt in pos. legat. & idem rursus in l. exequutorem. C. de exeq. rei iudicat. nu. 26. Paulus de Castro. Vincentius Herculanus nu. 43. Iaso. nu. 10. Zasius col. 3. in l. diuo pio. §. super rebus. ff. de re iudi. & licet Bart. in l. 3. C. de pignori. nu. 23. omnino huic opinioni aduersari, ea tamē maximā auctoritatē habet, vt eadem admittēda sit propter vtriusq; vendentis, & ementis dolum in præiudiciū iudicialis auctoritatis commissum.

¶ Imò ex hac opinione non incōgrue cōstat, & traditur vera cōciliatio inter vtriusq; iuris authores, & interpretes, dum ex his quidā cēsent, sententiā latam contra debitore posse mādari exequutioni aduersus illū, in quē dolo, & fraudes aliqua ipsius debitoris traslata fuerit: etiā absq; reuocatoria cognitione, & sententia. Quod tenet Cinus in l. 1. q. 9. C. de alienat. iud. mut. caus. fact. quæadmodū Bart. & omnes existimarū. Sed contrariū placuit Bart. in dict. §. super rebus ad finem & ibi Alex. idē tenet Bart. in dict. l. 3. C. de pigno. i. nu. 23. idē in l. si quis missum. §. iudex. q. pe. ff. de dāno infecto & profecto hæc est sententia, quæ magis

Practicarum Quaestionum

iure probatur, & frequentiori doctorum suffragio recipitur, ut tandem prius oporteat agi reuocatoria ex titulo de his, quae in fraudem creditorum, & reuocata ipsa alienatione, tunc fiet executio in ea re, quae per fraudem fuit alienata. §. ite si quis in fraudem. Inst. de actioni. l. 1. §. necessario. vbi Bar. ff. si ventris nom. muli. in poff. Quibus in locis probatur, necessario esse prius praemittendam, ac tractandam ipsam alienationis reuocationem. Hoc etenim verum est, vbi alienatio fuit facta nondum mota lite, & sic in fraudem creditorum: quod si ea facta fuerit pendente lite, & sic in fraudem iudicialis auctoritatis, poterit tunc admitti opinio, quae Cino ab omnibus tribuitur: nec erit necessaria reuocatio alienationis, ut possit fieri executio contra tertium possessorem, qui rem ipsam emit pendente lite, & sciens, litem perdere: quemadmodum Balpaulo ante citatus non semel diffiniuit: erit igitur satis in hac specie, quod petatur executio probata rei alienatione, & scientia ipsius emptoris: & tamen quidquid Paul. ac Vincetius Hercul. senserint, ad hunc effectum, ut recta via fiat executio contra tertium possessorem, ipse opinor fore necessarium, quoties actione personali agitur ad solutionem aeri alieni, quod probetur scientia litis pendente, & inopia debitoris: id est, quod emptor sciuerit, debitorem non habere aliud in bonis, unde possit creditori satisfacere, si fuerit condemnatus: nam ex hoc, quod alienatio fit a debitore pendente lite, non potest colligi fraus contra executionem futuram, cum ea fieri possit in alijs rebus quas ipse possidet. Nec ite sufficeret scientia inopia debitoris, si emptor ignoraret, litem perdere: cum ex hoc tantum deducatur fraus contra creditorem, non tamen contra iudicem, nec in praedictum auctoritatis iudicialis, aut executionis. quod verum esse opinor, etiam si Paul. Castrensis, & Vincetius nu.

46. senserint, satis esse probari scientiam quod debitor aliam rem in bonis non haberet, unde posset creditori satisfacere, quamuis non probetur scientia litis pendente. ¶ Sed si actione personali actum sit ad rem aliquam petendam, & eius traditionem quamuis iuxta receptiorem sententiam non efficiatur res ipsa litigiosa, quod modo disputabamus, nihilominus alienatio facta lite pendente, data litis scientia ipsius tertij possessoris, ut facta in fraudem iudicis, & executionis iudicialis, non impedit tacite reuocata eadem alienatione absque nouo iudicio executionem fieri contra ipsum tertium possessorem, ex his, quae modo tradidimus sequuti Baldum in dicta. l. ob maritorum. ¶ Hinc etiam deducitur congrua, nisi fallor interpretatio ad tex. in Auth. de litigiosis. §. ab hoc autem. Nam si creditor aduersus debitorem agat, non impeditur debitor lite mota, etiam rem speciali obnoxiam hypothecae alienare, ut inibi decisum extat, nec adest huic rei vitium litigiosum, quamuis actum fuerit hypothecaria ad eandem rem, & tamen si debitor non habens alias res, unde creditor satisfaciatur, rem istam alienauerit lite mota in eum, qui sciuerit, litem ea de re tractari, & inopiam debitoris: profecto sententia lata contra debitorem mandabitur executioni contra tertium possessorem: quia haec alienatio facta est in fraudem creditorum, simul & iudicis: atque ideo Baldi opinio in hac specie admittenda est, cum probetur omnino inopia debitoris, nec oberit tex. in dict. §. ab hoc autem. quia in eo casu non fit alienatio in fraudem: praesertim vbi ex precio rei alienatae soluitur aes alienum, ut inquit ibi Iustinianus, qui non facta solutione ista responderet, saluam superesse creditori actionem, hypothecariam. Quod si non posset fieri executio contra tertium possessorem

rem, in quem per fraudem fuit translata res ipsa hypothecæ obnoxia: oporteret iterum creditorem agere nouo iudicio, & actione hypothecaria, ac præmittere debitoris excussionem: ex quo deterior fieret eius conditio per alienationem lite pendente factam: cum re non alienata, fieret directò executio in ipsa re petita, vel possessa tēpore alienationis ab ipso debitore. Igitur fraus fit in hoc, & idcirco congruum est ita Iustiniani respōsum interpretari, vt nulla calūnia sit in perniciem litigantium bona fide, admittenda.

¶ Maior, ac iniquior fraus fit, vbi pendente lite super actione hypothecaria contra tertium possessorē, ipse reus inops, nec habēs rem aliam in bonis, quæ possit sufficere ad iudicatæ rei executionē, si t̄ possessor, qui dolo desijt possidere condemnatus fuerit, rem ipsam transtulerit in eum, qui scit, litem motam esse, & inopiam ipsius rei conuenti. Etenim si non potest directò fieri executio contra istum nunc possidētē absq; nouo libello, & absq; nouo litis examine, dubio, p̄cul ex fraude communi tam alienantis, quam eius, in quem fit alienatio, deficit rei iudicatæ autoritas, quæ in hoc potissimum fallitur, quod inanis est: & ideo iterum sunt omnia repetenda cōtra istū tertium possessorem, qua ratione æquifissimum est, posse sententiam executioni mandari aduersus tertium possessorē directè: cū & in hac specie maximè obineat ratio Baldi in dict. l. ob maritorum. & aliorum, qui eum sequuti suere.

¶ Illud verò libenter addiderim, posse tertium possessorem, in quem translata est res litigiosa, vel pendente lite, appellare à sentētia illa, quæ directè præiudicat eidem quo ad executionē, modo appellet intra decem dies, priusquam sentētia transeat in rem iudicatā aduersum illū, qui fuit condēnatus. Non enim vitiū liti

giosi, nec fraus litis pendētis causa deducta, ac præsumpra priuat tertium possessorem iure appellandi à sententia, intra tamen illud tempus, quo potuisset ipse condemnatus appellare, & quo nōdum sententia in rem iudicatam transferret cōtra condemnatum ipsum. Quemadmodum & de venditore diximus.

¶ Hactenus ergò de sententia inter alios lata, quæ alijs nocet ex propria vi, & natura causæ, vel ex vitio, aut fraude propter litem pendentem, aut ratione cuiusdam præiudicij euietionis causa imminētis. Nunc verò agēdum erit de sententia in

8 ter alios lata, quæ nocet alijs ratione sciētix iuxta distinctionem iuriconsulti in dict. l. sape. Etenim vbi cōdemnatus appellare potuit, & appellare omisit, tertius iure appellare poterit intra decem dies à tempore, quo sciuerit sententiam latā. Quod probatur ex his, quæ statim dicemus, & quæ diximus in hoc capite de his, quibus sententia inter alios lata nocet ex natura causæ. sensere Angelus Perusinus, & Ang. Areti. in. l. ab exequutore. §. vltim. col. vltim. ff. de appellatio. Quid autem, vbi cōdemnatus appellare non potest, quia tertio appellare non licet: an possit tūc tertius, cui ratione sciētix nocet sententia, appellare? & sanè si tertius hic in prima instantia, vel in secūda, vel in vltima, prius tamē quam sit in causa conclusum, sciuerit litem cum alio tractari, nō poterit appellare ab illa sententia, quæ iure transferit in rem iudicatam ex eo, quod tertia non potest admitti appellatio: alioqui si tertius ignorauerit litem tractari vsq; ad causę conclusionem in vltima instantia: cū eo tempore non potuerit ius propriū ad defensionē in iudicium adducere, poterit appellare quauis condemnatus non potuerit tertio appellare. Sic deniq; ex Innocentio ibidem adnotarunt Panormit. num. 26. Feli. post alios. nu. 10. in cap. cum super.

Præcticarum Quæstionum

de re iudicat. Bart. Imola. & Angel. Aretin. in. l. à sententia. col. vlt. ff. de appellatione. atque ita erit accipiendum quod cõmuni consensu receptum est, nempe regulam illam, qua non licet tertio prouocare, procedere, ac obtinere quo ad condemnatum, non tamen quo ad tertium qui condemnatus non est: secundũ eodẽ, & Deti. in cap. sua. colum. 2. de appella. ipse verò Innocent. Panormit. Felin. Deti. Bar. & Imola. illud tantum exigunt, vt tertius appellare nõ possit à tertia sententiã, quod sciuerit is causam tractari ante illam vltimam sententiã. Angel. Areti. addit, esse necessariam scientiam istam ante cõclusionem causæ. Scribit tamen Bart. in dicta. l. sæpe. 5. & 8. quod damnum illud, & præiudicium, quod ratione scientiæ sententia inter alios lata infert alijs, omnino tolli, & vitari, si quis accesserit ad iudicium, & fuerit protestatus, se minimè consentire in illius causæ examinationem, & quod nullum sibi pareretur præiudicium. Eandem opinionem probant Angel. Cuma. Imola. & Alexã. ibi num. 109. Anto. col. vlti. Abb. in cap. pen. de re iudicat. num. 8. vbi Imola. & Felin. num. 15. idem tenuerunt. Imò sufficit protestatio extraiudicialis: sicuti responderunt Angel. Imola. & Alexã. in dicta. l. sæpe. & idem Imola. & Felin. in dicto capit. penulti. asserit tamen Imola. quem Alexã. & Felin. sequuntur, hanc protestationem debere notam fieri iudici, vel parti aduersæ, quoties his constat scientia protestantis. His nõ temere præmissis, mihi iure certius videtur, in hac quæstione, quã tractam⁹, satis esse, quòd ante sententiam vltimam, & tempore, quo potuit tertius hac protestatione sibi præcauere, & consulere, sciuerit, causam tractari cum alio, & hætenus tractatam fuisse, etiam si sit iam cõclusum, qd' videntur Innocent. Bart. & alij apertissimè sentire.

¶ Hinc aptissimè deducitur interpretatio vera Clementinæ constitutionis primæ de re iud. qua decisum extat, tres sententias conformes tradendas fore omninò executioni, non obstante nullitatis exceptione in contrarium obiecta, quæ facta executione nihilominus examinatur. est etenim ea decisio admittẽda quòd ad cõdemnatum, non tamen quo ad tertium, qui ratione proprij præiudicij, aduersus ipsam sententiam vltimam nullitatem allegat, vel se opponit executioni ad eam impediendam: sic sanè visum est Ioan. Andre. ibi in glos. verb. contra se. quem sequuntur Cardin. q. 4. Bonifacius col. 7. & alij ibidem. Felin. in cap. veniens. in. 2. de testib. num. 11. Alexan. & Iason col. vlt. in. l. à Diuo Pio. §. super rebus. ff. de re iudicat. idem Felin. in capit. cum super. de re iudica. num. 18. Roma. in singula. 287. Rota in antiquis. 441. & Deti. in cap. sua. num. 10. de appe. quorũ opinio communis est, vt fatetur eam sequutus Felin. in cap. qualiter. in primo. de accusa. nu. 31. & constat ex traditis per Sebastianum Bantium de nullitatibus. quis possit dicere de nullitate. tamen si contrariã sententiam veriorẽ esse censeant Guilielmus, & Barba. in. d. Cle. prima vbi Zëzelinus, & Imol. hanc opinionem vltimã sequuntur, vbi tertius certior fuit de omnibus tribus sententijs: primã verò, vbi nullam cognitionem, nec scientiam habuit duarum sententiarum: quæ ante tertiam latæ fuerunt.

¶ Ego verò absq; vlla distinctione opinor veram esse cõmunem opinionem, quoties sententiæ nec ex natura causæ, nec ratione scientiæ tertio nocent, etiã scienti. Etenim tunc nec est necessaria ab his sententijs appellatio nec nullitatis exceptio: sed tãtum oportet qd' tertius vtatur regula iuris ex qua, res inter alios acta, alijs non nocet. Nec potest hoc esse allicui controuersum. At si tertia sen-

ten-

tertia ita nocet tertio, quod ab ea nequit appellare, quia tertia est, nec licet ei tertio prouocare: profectò non poterit impediri ab ipso tertio huius sententię executione propter nullitatis obiectionem. Hęc etenim conclusio palam probatur ex ratione ipsius clementinę constitutionis, quę ex hoc constat, quod tertia sententia non possit quo ad executionis effectum impediri ratione nullitatis ab eo propositę, cui sententia ipsa vt tertia nocet, & cui ea ex causa appellatio iure interdicitur. Igitur qui iuxta proximę traditam resolutionem non poterit vt tertius, tertio prouocare, nec poterit executionem sententię impedire nullitatis causa. Verum si tertius appellare potuisset à sententia, quę illi nocet, & id facere prætermiserit, aut neglexerit, dubio procul impediet executionem sententię nullitatis exceptione. Ex quibus constat, opinionem Imolę, & Zenzelini non satis iure probari, nisi secundum ea, quę in proxima quęstione tradidimus: sic denique apparet quo nã pacto communis opinio defendi possit: & tandem hęc sunt obseruanda quo ad intellectum Regiarum quarundam legum, quę de sententiarum executionibus eandem fere rationem habere videtur, quam Romanus Pontifex in dict. clem. prima. non admodum obscure insinuauit. de quibus alias lógius tractabimus.

Ex capite sequenti.

- 1 Tertius, qui executionem sententię impedire vult, docere debet intra breue tempus ius contradicendi.
- 2 Non est admittenda contradictio illius, qui se opponit executioni ad eam impediendã, quoties calumnia præsumitur ipsius oppositis.
- 3 Intellectus. l. is, à quo. ff. de rei vendicat.
- 4 Intellectus. l. a Diuo Pio. §. si super rebus. ff. de

re iudi, & eorum, qua Bar. ibi scripsit.

- 5 Tertius se ipsum opponens executioni, an sit admittendus à iudice, qui ad requisitionem, vel iussu alterius sententiam executur?

De tertio, qui vult executionem sententię inter alios late impedire.

Cap. XVI.

Citur sapissimè de *Adde in p. optimam. ff. 4. lib. 3. lationis*
sententijs iudicialibus
exequendis, cum in
rem transferint iudicatam, aduersus eos,
qui expressim fuere

condenati. cuius executioni frequenter tertius aliquis obuiam ire conatur, eam impedire volens, & asseuerans, se ipsum condemnatum non fuisse, nec victum, & præiudicium graue pati ex ipsius sententię executione. Idcirco par est, vt & rem istam summatim explicemus illud præmittentes, quod vbi sententia nocet tertio quò ad plenum præiudicium ex natura causę, vel ratione scientię, aut alio quouis pacto, nec possit tertius appellare: non est cur tractetur, an ipse possit executionem impedire: cum minimè sit ad hoc admittendus: ex his, quę latius scripta fuere in capitul. proximo, & notatur in. l. sape. ff. de re iudicat. & in capitul. cum super. eod. titul. Iam enim est sententia, etiam quo ad tertium, translata in rem iudicatam: atque ideo eius executio impediri non debet. Totã igitur versatur controuersia in ea specie, in qua sententia lata inter alios, alijs non præiudicat, nec iure nocet. Nam vbi præiudicat, & nocet, tunc vel pòt tertio appellare, & eo casu executio suspenditur: aut non pòt appellare, & executio suspendi non debet. Quã ob rem continere

Practicarum Quæstionum

gere poterit, quod tertius velit impedire executionem sententiæ, quæ rei iudicatæ autoritatem habet contra condemnatum, duobus casibus: primo in quâ ubi sententia huic tertio nullo pacto iure nocet; secundo, quoties ea nocere iure potest, & nocet, potuit tamen tertius appellare, & appellavit, licet victus appellare non potuerit, aut non appellauerit. In his tandem casibus utcumque sit, qui velit impedire sententiæ executionem, docere debet summam, & intra breue tempus, quod sibi damnû fiat ex illius sententiæ executione: alioqui non est admittendus: quemadmodum probat tex. elegans in c. veniens. in. 2. de testib. & ibi Panor. & Felin. idem Felin. in. c. præterea. colum. pe. de testib. cogen. probatur idem in. l. à Divo Pio. §. si super rebus. ff. de re iudi. & est communis opinio ita tamen intelligenda, ut sufficiat semiplena probatio nec sit necessaria probatio integra, secundum Innocentium & omnes in dict. cap. veniens. ubi Felin. num. 13. hoc ex omnium traditione deducit. Idem Felin. in dicto. cap. cum super. nu. 16. de re iudicat. quo fit, ut quoties tertius à sententia inter alios lata velit appellare, & executionem impedire, non sit illi satis iustam appellandi causam exponere expressim in appellatione: sed oportet illam probare statim intra breue tempus, saltem summaria, & semiplena probatione: quod si tantum appellet, nec impedire conetur executionem, satis erit, causam in ipso appellationis libello proponere, quæ appellationem ipsam iustificet.

¶ Verum quoties præsumi possit calumnia tertij appellantis, & se opponentis executioni: tunc non est admittenda eius appellatio; nec oppositio: sicuti constat ex c. suscitata. de in integr. rest. gl. Abb. Felin. & Deti. in. c. super eo. de offi. delegat. verb. tenebit Felin. in. c. vlt. col. vlti. de calumniatori. Card. & Feli. nu. 10. in

capit. veniens. in. 2. num. 10. de testibus. Card. in Cle. 1. q. 4. de re iudicat. Abb. & alijs in dict. c. suscitata. Quorum est communis opinio. scribit tamen Panormita. in dict. cap. super eo. hanc calumniæ præsumptionem tolli, si tertius offerat propriam, ac grauis præiudicij probationem statim, & ut aiunt, in continenti: tunc et enim probatio ista recipienda est, & interim ad breue illud tempus differenda executio: quia calumniæ præsumptio cessat. Hæc Panor. sententia probatur in cap. interposita. in principio. de appellatio. idem reperit Panor. in. d. c. suscitata. nu. 7. tex. optimus in. c. literas. de restit. spoliat. vers. præterea. l. si is, à quo. in principio. ff. ut in possess. legat. Innocent. in cap. post electionem. de concess. præben. idem Abb. & Deti. 2. col. in dict. cap. interposita. Non me latet, quibusdam visum fuisse, quod præsumptio calumniæ non tolleretur per oblationem probationis præsentis, & statim faciendæ: autoritate gl. in dict. cap. suscitata. verb. sententiæ. ubi Imola. colum. 3. Antoni. Corse. in sing. verb. exceptio. tamen gloss. prædicta non omnino probat hoc, imò potius idem, quod Panormita. ex ea deduxit, ut constat in priori eius parte: à qua quidem opinione, & si tentauerit post recedere, non tamen expedite, ac deliberate discessit. Sic denique licet opinio Panormita. dubia sit, dum is scribit, exceptionem quamlibet, quæ legitima sit, admittendam esse, si offeratur eius probatio statim, etiam si lege, vel statuto nulla sit: alioqui exceptio admittenda. Nam Alexan. hanc sententiam improbat consil. 94. libr. quarto. cui pro Panormita. respondet Deti. in capit. ex parte. in secunda colum. quarta. de offic. delegat. nihilominus, ubi plena probatio, & integra offertur statim, & in continenti, ipse opinor, tolli ex hoc calumniæ suspicionem, quæ profecto sæpissimè tolli non

potest

poterit ex probatione semiplena: quod eleganter admonet Felin. in dict. cap. veniens. in. 2. num. 10. de testibus. qua in re multum erit tribuendum boni viri, ac discreti iudicis arbitrio, non tantum circa probationis qualitate: sed & circa tempus ipsum, intra quod fieri debet: quoadmodum Panor. in. d. c. veniens. docet. nu. 11. & post eum alij præfertim Felin. nu. 15.

¶ Sed & si tertius docere velit adhuc probatione integra, graue præiudicium sibi imminere, si sententia executioni tradatur, & ea ex causa eam impedire, admittendus non est quoties is ante sententiam sciuerit, causam, & litem tractari inter victorem, & victum: sic etenim censent rem istam intelligendam fore Anto. Abb. & Felin. num. 10. in dict. c. veniens in. 2. de testib. Nicol. Boerius decisione 79. col. 1. qui alios authores citat. Horum autem sententia non est ita indistincte intelligenda: fortassis etenim male plerumque intelligitur. Nam vel sententia illa, de cuius executione agitur, & aduersus victum auctoritatem habet rei iudicata, alteri præiudicat ratione scientiæ: & in hoc casu, vt superius adnotauimus, tertius appellatione proposita, si eidem permittitur, impedit executionem in præiudicium eiusdem tertij, non obstante scientia: vel nocet alteri sententia ex natura causæ: & non est tractandum de impedienda eius executione: cum etiam aduersus tertium ignorantem transferit in rem iudicatam. Quod si sententia tertio non nocet iure, nec præiudicat, parum refert, quod is sciuerit, causam, & litem tractari, quia etiam scienti non infert iure sententia præiudicium aliquod, & ideo quoties in executione huic præiudicium imminet, aut aliqua læsio contingere possit, est admittendus ipse tertius ad impediendam executionem non obstante scientia litis, & causæ. Igitur opinio Antonij, Abb. Felin. & aliorum

tunc erit admittenda, cum tertio præiudicat sententia ratione scientiæ, & ex eadem causa non est eidem appellatio permessa. Ita equidem auctoritates vtriusque iuris ab his authoribus adductæ planè sunt intelligendæ, quando quidem in hac specie constitutæ sunt.

¶ His tandem prænotatis, vt hac in questione comuni ferè omnium distinctione, quam tantisper aperiam iuxta proximum, quæ mihi ex vsu forensi visa sit expeditior. Est etenim species quædam, & casus admodum frequens, cum aduersus alicuius rei possessorem pronunciat sententia de eadem re actori restituenda, & tamen qui pendente ea lite, eandem rem ab eodem possessore petierat, ac nõdum obtinuerit, impedire vult prioris sententiæ, & rei iam iudicatæ executionem. Hoc sanè casu non impeditur executio, nec impediri debet: licet cautio danda sit ipsi possessori, cum ab eo res aufertur, quod si secundus petitor fundum, aut rem euicisset, eam præstabit, aut indemnem ipsum reum constituet. textus celebris in. l. is à quo. ff. de rei vendicatio. & l. sequenti. quæ iurisconsultorum responsa sic intellexere Innocenti. Abb. Antoni. Cardin. Felin. num. octauo. Arcin. & alij in dicto capitul. veniens. in secundo de testibus. Bartol. Alexan. & Iason. colum. penultim. & finali in. l. à Diuo Pio. §. super rebus. ff. de re iudicat. Felinus, post alios ibidem in dicto capitu. cum super. col. 4. Quo fit, vt si post sententiam, quæ transferit in rem iudicatam, ceperit tertius agere contra victum, aut se opponat executioni: executio differenda nõ fit nec item cautio præstanda: imò sine vlla cautione fiet executio contra possessorem in repetita: & aget tertius contra victorem rei vendicatione, aliaue actione sibi competenti: quod probatur in dicta. l. is à quo. Et tenent Innocenti.

Imo.

Præcticarum Quæstionum

Imola, Antoni. & Felin. in dict. capi. cum super. col. 4. idem Felin. in dict. capi. veniens. num. 8. vbi Aretin. num. 3. scribit, hanc opinionem communem esse: quã omnes sequuntur ibi, vt fatetur Felin. num. 9. eandem probarunt Imola, & Angel. Aretin. in l. à sententia. ff. de appella. Alex. & Ias. col. vlt. in dic. §. super rebus. sensit glo. in dict. cap. cum super. verb. in terposita in fine. Quod si tertius hic executionem velit impedire asseuerans, eius maxime interesse, illi rei petite possessionem non transferri induriorem ad uersarium, sibi imputet, qui prius non egerit ad illam rem obtinendam contra priorem possessorem, a quo iuste, iuris ordine seruato, & absq; vlla fraude auferitur. Sed & si subesset aliqua suspicio fraudis futuræ circa illius rei possessionem, vt deniq; hic nouus actor, etiam obtenta victoria, frustraretur, posset tunc cogi qui rem obtinuit ex sententia cautionem arbitrio iudicis præstare: ex qua saluum sit ius illius, qui modo agere vult, & agit quauis iurisconsultus in dic. l. is, à quo. hanc posteriorem dubitationem minime tractauerit. Nam & Panor. in dict. capi. veniens. num. sexto. expressim scribit, ac sensit Bald. ibi colum. secunda. etiam in casu, quo duobus eandem rem petentibus, qui prius vicerit, regulariter obtinere debeat rem ipsam in executionis iudicio, posset tertium impedire executionem, ppter duriorẽ causam ex mutatione possessoris contingentem. arg. cap. Pisanis. de resti. expolia. nisi & huic timori fuerit satis cautione succursum. Hęc Panormita. à quo Felin. dissentit. nu. 9. existimans, satis esse cautionem præstari: siquidem ipsa tutam efficit futuri iudicij executionem. Ego verò perpẽsa iurisconsulti mente, atque eius ratione ad amussim examinata, existimo, nõ omnino improbandam esse Panormita. sententiam, quam iudex prudenti vsus

arbitrio poterit admittere, si viderit iuxta probationem summariam periculi, & iuris, quod in ea re habere contendit secundus actor, nõ esse satis tutam, aut æquam executionem sententiæ, quæ lata fuit aduersus possessorem. Idem perpendẽdũ erit ad hoc, vt cautio detur ad tutelam eius, qui post sententiam latam quæ in rem transferit iudicatam impedire vult executionem paratus agere statim, aut tandem agens ad eandem rem sibi tradendam, quod cautè debet examinari, & post examen decerni. Sed si tertius post latam sententiam ante executionem agat contraviãtum possessorem postea tẽpore executionis cautio præstabitur à victore quod respondit Chassanæus in consuetudinibus Burgundiæ. rubr. 5. §. 3. colum. septima. atque ita obtinebit etiam in hoc casu iurisconsulti responsio in dict. l. is, à quo.

¶ Secundus casus tunc constituitur, cum res ipsa, quæ à duobus petitur, vacat, nec est in alicuius potestate quo ad possessionem: in hoc etenim casu admittẽdus est qui velit impedire executionem, & docere, quod eius interfit, illius rei possessionem victori non tradi, quia facilius eam obtinebit vacantem, quàm si alicui tradita fuerit. textus optimus in dict. capi. veniens. vbi Innocen. & omnes hoc expressim tenuerunt. Est & argumentum textus in. l. vltim. C. de edicto. diui Adrian. toll. notant Bartol. Alexand. & Iason. in dicto. §. si super rebus. Felin. post alios in dicto capitul. cum super. numero vndecimo. Bartol. in. l. penultim. ff. de petitio. hæredita. quorum opinio communis est.

¶ Tertia solet tradi species, quando tertius, qui contendit impedire executionem sententiæ, asseuerat, rem petitam esse penes ipsum, & se possessionem eius habere. Etenim hoc in casu dubio procul non est sententia executioni tradẽ-

tradenda: cum hic tertius rei petita possessor nōdum fuerit victus ab eo, qui petit executionem: Alioqui nō fieret executionis contra victum, sed contra ipsum tertium, qui nusquā litigauerit, nec victus fuerit. probatur hoc in dict. capit. cum super. de re iudicat. & in. l. à Diuo Pio. dicto. §. si super rebus. idem constat ex regula iuris: res inter alios acta, alijs non nocet. l. saepe. & capit. penultim. de re iudicat.

¶ Quartus casus saepissimè contingit, quoties lis fuerit tractata super actione personali, sententiaque executioni tradatur in rebus, quæ victor asserit esse ipsius victi, & condemnati. Etenim in hac specie facilius executionis impeditur ab eo, qui allegat, & statim probare vult, se dominum esse illarum rerum, vt constat in dict. l. à Diuo Pio. §. si super rebus. vbi. g. verb. fiat. Bar. & omnes. Innocent. & alij in dict. capit. veniens. Regia. l. 3. titu. 27. part. 3. probatio autem dominij huic tertio incumbit, quoties ipse non possidet: eo autem possidente, praesumitur dominium apud ipsum manere: & ideò incumbit probatio in contrarium ipsi petenti executionem. glo. in. l. ob maritorum. C. nē vxor pro marito. Bart. Paul. Imol. Alexand. Iaso. & omnes in dict. §. si super rebus. idem Barr. in. l. is cui. §. bonorum. ff. vt in poss. legat. Ioan. Faber in. l. 1. C. de priuileg. fisci. Hac vero praesumptio possidentem, & contradicteorem defendit, si simul allegauerit, se possessore & dominum esse: quasi necessaria sit dominij allegatio: ex Bart. in. l. si rem alienam. 2. col. ff. de pignorat. actio. Salycc. in. l. certi iuris. C. locat. eodem Bar. in. l. cum quid. ff. si cert. petita. col. vlt. Alexā. num. 13. & Iafone. num. 8. in dict. §. si super rebus. Baldo in. l. etiam. colū. 3. C. de execut. rei iudicat. argumento deducto à iurisconsulto in. l. si adulterium cū incestu. §. idem Pollioni. ff. de adulter.

¶ Sed huic distinctioni, ac resolutioni illud obiicitur, quod secundum eam poterit fieri executio sententiae late contra debitorem in bonis, & rebus ab alio possessis, modo victor probare velit, res illas verè esse debitoris victi, & illum dominium earum habere: & tamen gloss. in dict. §. si super rebus verb. fiat. expressum tenet, contradicteorem, qui se opponit executioni, eā impedire iure tantū possessionis, quā ipse obtinet, etiā si non dixerit, se dominum, & victor velit probare debitore victū dominū esse: quā opinio nē ex. l. vlt. C. si per vim, vel alio modo. sequitur Bar. & Docto. cōmuni omnium cōsensu, vt fatetur Ias. nu. 9. & Zasius in d. §. si super. col. 2. not. Faber in. d. l. 1. C. de priuileg. fisci. Inn. & Abb. col. vlt. in. d. c. cū super: est etenim maximè iniquū, qd' qd' iudicio summario priuatur possessio ne alicui rei: & ideò in hoc iudicio executionis sententiae inter alios lata, satis est ad impediendā executionē, qd' tertius contradicteorem, qui se opponit executioni alleget, & probet se possidere: vt possessione minimè sit priuatus ex summaria probatione dominij, donec ordinario iudicio cōuincatur. qua ratione aliquot hic exponā, ex quibus cōstabit huius quaestiois non incōgrua diffinitio.

¶ Primum, vbi contradicteorem possidet, & allegat, se dominium illius rei habere, probatio incumbit victori petenti executionē, quod victus dominus est illius rei secundum communem.

¶ Secundū: si contradicteorem possessionē tantū allegauerit, & verè possideat, victor probare poterit, dominium illius rei esse penes ipsum debitorem victum. Quod Barto. & omnes fatentur: & ea probatio necessaria est, quoties contradicteorem asseuerat, rem illam nec iure dominij, nec iure possessionis ad victum pertinere. Siquidē ipso victo nō possidere, nulla est iuris, nec facti praesumptio, pro dominio ipsius

- psius, etiam si possessor non dixerit, se dominum esse.
- ¶ Tertium his aptari debet, quod ubi contradictor possidet, & nec allegat proprium dominium, nec fatetur, nec negat victum dominum esse, imò tantum asseuerat, se rem illam possidere: necessaria est probatio saltem summaria, qualis conuenit iudicio executionis, de dominio victi debitoris: cum hoc non præsumatur altero possidente secundum communem.
- ¶ Quartum tribus his conclusionibus accedit omnino: etenim in his probato summarie dominio victi debitoris, executio fieri debet in hunc modum, vt victor mittatur in possessionem, vel quasi possessionem ipsius dominij, & actionis in rem, quæ potest, & poterat victo competere, vt ea actione iudicio ordinario aduersus possessorem agat: & ita sit hæc missio absq; præiudicio ipsius possessoris, & contradictoris: quemadmodum eleganter docet Bal. in l. etiã col. 3. C. de exeq. rei iu. hæc enim missio fieri potest, licet contradictor, qui possidet non fateatur dominium victi debitoris, vt cõtra Bar. in dict. §. si super vlt. q. tenent idem Bal. in dict. l. ob maritorum. 2. col. Paul. Castrensis. Alex. num. 12. Vincent. Hercu. col. vlti. & Iaso. nu. 12. in dict. §. si super post. Cum ibi. tex. optimus in l. si finita §. si de vestigalibus. ff. de dam. infect.
- ¶ Quintum ferè deducitur eisdem rationibus. Nam ubi contradictor, qui possidet & se opponit executioni, fatetur, debitorem victum rei petite quoad executionem dominum esse & tamẽ probat, se possidere, & allegat iustam possessionis causam: erit facienda executio eodem modo absq; præiudicio possessionis: licet non probet iustam possidendi causam: cum ea præsumenda sit, si allegetur. Quod sentit Bart. in dict. §. si super. in fine. & Alex. ibi. num. 12.
- ¶ Sextum maiorem dubitationem habet, scilicet cum cõtradictor fatetur, victum debitorem dominum esse rei illius, & tamen allegat, se possidere, & verè possidet nullam exponens causam, nec titulum iustæ possessionis: videtur sanè præsumendã fore possessionem iniquam ex ratione tex. in ca. cum dilectus. de caus. poss. & ideo executio fieri debet, etiã quo ad possessionem ita quidẽ, vt huic tertio res auferatur non obstãte contradictione. quod sentit Bal. in dic. l. ob maritorũ, & probari quodam modo potest in dict. l. a. Diuo Pio. §. penul. tametsi Axan. in dict. nu. 12. visus sit huic opinioni sensum refragari.
- ¶ Septimum ex his constat, plurimum interesse, quod possideat rem ipse contradictor, an ipsemet debitor victus. Etenim ex præmissis conclusionibus patet manifestè discrimen hoc: quod Bar. & omnes post eum tradidẽre in dict. §. si super rebus.
- ¶ Octauò hinc colligitur, contradictorem qui se opponit executioni, asserẽtem, se possidere, & rem in depositum, aut locationem debitori dedisse, teneri ad huius possessionis probationem: quia res in potestate debitoris victi reperitur.
- ¶ Nonò ipse opinor, parum referre, quod contradictor tertius asseuerans, possidere, alleget item, se dominum esse, vt dominus præsumatur, quo ad impediendã executionem efficacem, & rem ipsam defendendam. Nam siue dominus præsumatur, siue non, sed tantum iustus possessor, necessaria est saltẽ summaria probatio dominij apud ipsum debitore: vt possit fieri missio in quasi possessionem actionis realis debitori competentis. Et fortassis hoc erit obseruandum, quod necessaria sit maior probatio ubi contradictor præsumitur dominus, quàm ubi de dominio nulla est præsumptio. atque ita intellige quæ paulò ante adnotauimus

mus

mus ex Baldo in dict. l. etiam. Alexand. & alijs in dic. §. si super. autoritate iuris consulti in. §. idem Pollioni.

¶ Decimò ex his constat, an sit verum quod Ioan. Faber scribit in. l. r. C. de privileg. fisci. ad finem. quo in loco probat, nò esse admittendum contradictorem ad impediendam executionem in re, quæ à debitore victo possidetur, licet ipse contendat se habere ius ad possessionem euincendam, & in ipsa possessione: quia nec possidet, nec allegat, se possidere. Etenim vera est opinio Fabri: ea ratione quod non sit impedienda executio, nisi contradictor probare velit dominium, aut possessionem, & summarim probauerit. in hac verò specie nec dominium, nec possessio probatur. Et ideò hic tertius agat interdictis possessorijs oportuno loco, & tempore, nec impedit sola intercessione possessionis, quam non habet, executionis iudicium. Sic sanè & opinionem Fabri sequitur Imbertus Rupellanus lib. 1. forensi. Insti. cap. 55.

¶ Illud tamen hac in quaestione libentissimè quæsierim: num tertius contradictor possit se opponere executioni coram iplo iudice requisito, aut coram mero exequutore: vel teneatur accedere ad iudicem requirentem, vel illum, cuius mado dato executio fit, vt apud eum intercedat ex causa iusta, ne fiat executio in eius graue præiudicium? quidam enim existimant, hanc intercessionem, & oppositionem proponendam esse coram iudice requirente, & illo, qui exequutori mero commisit executionem: cù merus exequutor non possit exceptiones admittere, nec de eis iudicare iuxta ea, quæ traduntur per Bart. & Doct. in. d. l. à Diuo Pio. in principio. & in cap. Pastoralis. §. quia verò. de offi. dele. quo in loco glo. Panor. & alij hanc controuersiam tractauerunt, quæ modo nò est à nobis latius disputanda: siquidè id tantum agimus,

quod frequentissimo omnium còsensu traditum extat: nèpe coram mero exequutore nò esse proponendas exceptiones, quæ impediunt executionem, sed apud illum iudicem, qui de causa cognouit, & ipsam sententiam præmissa cognitione, auctore, & reo vocatis, ac presentibus tulerit. atq; ita video quibusdam placuisse: à quibus ipse discedo libenter, quippe qui existimem, iniquum esse, quod contradictor, qui summarim probare vult ius, quod in re habet: & quod impedit executionem, teneatur ad iudicem requirentem accedere: cum forsitan is longè absit à loco executionis. Nec enim hic tertius contradictor eidem iudici se submisit, nec ab eo condemnatus est, nec iure sententia ei nocet. Qua ratione satis illi erit, si coram ipso exequutore contradixerit, & allegauerit res, & bona in quibus sit executio, propria esse, nec debere fieri in his executionem. Hoc probari videtur in dict. §. si super rebus. vbi iuriscòsultus hanc summariam cognitionem defert ipsi exequutori, vt tandem is cognoscat, quibus in rebus sit faciènda executio. ille verò exequutor dubio procul is est, qui à iudice pronunciante sententiã & q de causa cognouerit, ad executionem requiritur, vt constat ex. §. sententiam Romæ. Nec enim negare quæquam poterit, de ipsomet exequutore tractare iuriscòsultum in. d. §. si super rebus. de quo & tractauerit in. d. §. sententiã Romæ. Huic rationi accedit & alia, quã Bar. cõmuniter receptus explicat in. dic. l. à Diuo Pio. in princ. nu. 6. scribens, exequutore sententiã ab alio late, & cui executio tantum commissa est, posse cognoscere de quaestione ista: quibus in rebus sit faciènda executio. Alioqui facillimè iniuriã posset facere exequutor cuilibet tertio contradictori, qui non ita facillè potest ad iudicem requirentem accedere.